در پی تشکیل شرکت جدید، عملیات حفارى ابتدا به منطقه ماماتین در شمال اهواز و سپس به منطقه نفتون در مسجد سلیمان انتقال یافت. در اواسط سال ۱۹۰۸، در شرایطی که سرمایه شرکت سندیکاى امتیازات رو به تحلیل می‌رفت و ناامیدی صاحبان شرکت را فرا گرفته بود، در ۲۶ مه ۱۹۰۸ (پنجم خرداد ۱۲۸۷ هجری شمسی) مته حفارى در عمق ۳۶۰ متری به نفت رسید و نفت با فوران زیاد از دل زمین بیرون آمد. این امر حاکی از آن بود که نفت در منطقه به میزان زیاد و به‌طوری که استفاده از آن جنبه تجارى داشته باشد، وجود دارد. در سال ۱۹۰۹ شرکت نفت ایران و انگلیس جایگزین شرکت سندیکاى امتیازات شد و با سرمایه دو میلیون لیره در لندن به ثبت رسید.

عملیات حفاری در نقاط مختلف دیگر انجام شد و تولید نفت از معدن هفتکل در ۵۸ کیلومتری جنوب شرق مسجد سلیمان آغاز گردید. شمار کارکنان شرکت نفت جنوب نیز در سال ۱۹۳۱ به ۲۰ هزار نفر بالغ شد. در این حال، به واسطه حوادث سیاسی پس از کودتای ۱۲۹۹ شمسی و ۱۹۲۰ میلادی، در ایران و قدرت گرفتن رضاخان در کشور، به تدریج قدرت دولت مرکزی در کشور تقویت شد و با از میان رفتن قدرت خوانین بختیاری و شیخ خزعل، شرکت نفت ایران و انگلیس روابط بیشتری را با دولت مرکزی در تهران برقرار کرد.

در همین سال‌ها، تحولاتی نیز در داخل شرکت نفت جنوب رخ داد.

۲-۸) زمینه‌های قرارداد ۱۹۳۳

اولیای امور در ایران پس از امضای قرارداد آرمیتاژ اسمیت به ضررهای این قرارداد پی برده بودند. در عین حال به واسطه تغییر اوضاع و احوال زمان و افزایش اهمیت نفت ایران، خواستار تغییرات اساسی در امتیازنامه داری بودند تا منافع بیشتری برای ایران تحصیل شود. بدین ترتیب از سال ۱۹۲۷ و ۱۳۰۶ شمسی به بعد مذاکراتی برای تغییرات مورد نظر ایران با مسئولان شرکت نفت جنوب آغاز شد. در سال ۱۹۲۹ سرجان کدمن رئیس هیأت مدیره شرکت به ایران آمد و یک رشته پیشنهادات را به این شرح به دولت ایران تسلیم کرد :

۱) واگذاری ۲۰ درصد از سهام شرکت نفت ایران و انگلیس به دولت ایران به طور رایگان، مشروط بر آنکه دولت ایران حق واگذاری این سهام را به غیر نداشته باشد.

در نتیجه این اقدام، بحران در روابط ایران و انگلیس بالا گرفت و دولت بریتانیا، شکوائیه‌ای علیه ایران به جامعه ملل ارائه کرد. پس از طرح دیدگاه‌های هیأت‌های نمایندگی ایران در جامعه ملل، در نهایت مقرر شد مذاکراتی برای حل اختلاف میان دو طرف برگزار شود. مذاکرات بین ایران و شرکت نفت جنوب در آوریل سال ۱۹۳۳ (فروردین ۱۳۱۲) آغاز شد. در نهایت به سبب مداخله شخص رضاشاه در روند مذاکرات که به سبب نگرانی وی از ناکام ماندن گفتگوها صورت گرفت، قرارداد ۱۹۳۳ میان دو طرف امضاء شد.

۲-۹) قرارداد ۱۹۳۳ و ارزیابی آن

در زمینه ارزیابی قرارداد ۱۹۳۳ و مقایسه آن با امتياز داری دیدگاه‌های مختلفی مطرح شده است.